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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení úspor spojených s elektroinstalací

objektu použitím inteligentní elektroinstalace oproti klasické elektroinstalaci. V dnešní době

se klade důraz na minimalizování energetických ztrát budov a hledají se stále nové možnosti

energeticky úsporného provozu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ANSI Americký národní standardizační institut (American National

Standards Institute)

b/s Jednotka přenosové rychlosti – bit za sekundu

Bd Jednotka modulační rychlosti - Baud

CEN Evropský výbor pro normalizaci (Comité Européen de Normalisation)

CENELEC Evropský výbor pro normalizaci v elektrotechnice (European

Committee for Electrotechnical Standardization)

COP Topný faktor (Coefficient of performance)

CZT Centrální zdroj tepla

ČSN Česká technická norma

DC Stejnosměrné napětí (direct current)

EIB Evropská instalační sběrnice (European Instalation Bus)

EN Evropská norma

IP Základní protokol pracující na síťové vrstvě (Internet Protocol)

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization

for Standardization)

KNX Organizace spravující EIB (Konnex Association)

KNX/EIB Evropská instalační sběrnice podle standardu Konnex Association

LCD Displej z tekutých krystalů (luquid crystal display)

OZE Obnovitelné zdroje energie – alternativní zdroje

ppm Částic na jeden milion (parts per milion)

RS232 Sériový port, komunikační rozhraní počítačů

SAC Čínský standardizační úřad (Standardization Administration of China)

SELV Safety Extra-Low Voltage

TV Teplá voda

USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)
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ÚVOD

Téma Projekt elektroinstalace vybrané části objektu jsem si vybral proto, že trend

projektování elektroinstalací a využívání budov směřuje k ekologicky úsporným řešením.

Ekologie a obnovitelné zdroje budou v budoucnu využívány, výstavba nových objektů

se zaměřuje na úsporná řešení, a proto se začínají rozšiřovat energeticky úsporné domy.

Přibývá elektroinstalací, které jsou navrhovány s připojením na řídicí systém

(tzv. inteligentní domy), což nemusí být vždy nejlevnější a nejúspornější řešení. Značná část

úspory energie závisí také na samotném umístění budovy, nebo volbě netradičního způsobu

vytápění (např. Trombeho stěnou). Projekt by měl být již od samého počátku volen tak,

aby bylo vybráno opravdu nejoptimálnější řešení. Nejmodernější technologie nemusí vždy

ušetřit spotřebu energie, nejvíce záleží na správném nastavení a způsobu provozu.

Cílem této bakalářské práce by mělo být doporučení a řešení úspory energie při navrhování

samotné elektroinstalace a problémy s tím spojené. Většina budov se v současné době

modernizuje a cílem bývá snížení energetické náročnosti budovy a výdajů za poplatky nejen

modernizací a přidáním řídicího systému, ale také technickým zařízením budov a provedením

zateplení, jehož výsledkem je snížení úniku tepla.
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1. Vytápění objektu

1.1 Současná situace

V současné době jsou v České republice tři nejrozšířenější zdroje vytápění: elektřina, plyn

a uhlí. Z důvodu liberalizace ceny těchto paliv od roku 1989 neustále stoupají. Na změnu

těchto cen měl vliv také vstup České republiky do Evropské unie (v roce 2004), z tohoto

důvodu se cena plynu zvýšila až o cca 23%.

1.1.1 Ekologická daň

Ekologická daň
1
je druhem spotřební daně, která byla zavedena roku 2008. Důvodem

vzniku ekologické daně bylo především značné znečištění ovzduší používáním starých kotlů,

nekvalitních paliv a také používání neekologických technologií spalování.

Zdanění se ovšem nepromítlo do všech druhů paliv. V případě paliv je zdaněno černé

i hnědé uhlí, koks, dřevo, pelety a propan-butan. Zemní plyn a paliva, která pocházejí

z obnovitelných zdrojů, jsou od daně osvobozena.

1.1.2 Zelená úsporám

Zelená úsporám je program Ministerstva životního prostředí ČR, administrovaný Státním

fondem životního prostředí České republiky. Je zaměřen především na úsporu v rodinných

a bytových domech. Cílem tohoto programu je investovat do opatření, která umožní zlepšit

životní prostředí.

Rozmezí dotace je ovlivňováno v závislosti na provedení opatření. Rozhodující je úspora

energie na vytápění a snížení hodnoty měrné spotřeby tepla.

1.1.3 Energetická náročnost budov

Největší změnou v roce 2009 byl zákon č. 177/2006 Sb. o změně hospodaření energií,

který ustanovil povinnost zajištění požadavků energetické náročnosti budovy. Energetická

náročnost je doložena Průkazem energetické náročnosti budovy (viz obrázek 1.1), který je

zpracován dle vyhlášky 148/2007 Sb. Cílem průkazu je jednoduché rozpoznání úspory

budovy rozdělením do kategorií A až G.

Tento zákon platí pro nové budovy a rekonstrukce starších budov s podlahovou plochou

nad 1000 m
2
.

1
Zákon č. 261/2007 Sb. O stabilizaci veřejných rozpočtů
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obr. 1.1: Průkaz energetické

náročnosti [www.bauexport.cz]

tab. 1.1: Druhy označení

Označení Typ budovy Druh budovy

A velmi úsporná pasivní dům2

B úsporná nízkoenergetický dům3

C vyhovující dům splňující normy

D nevyhovující

E nehospodárná

F velmi nehospodárná

G
mimořádně

nehospodárná

V roce 2012 by mělo dojít ke změnám zákona a dalších prováděcích předpisů s platností

od roku 2013.

1.2 Možnosti vytápění

Vytápění domů a objektů je prováděno nejrůznějšími způsoby. Chtěl bych se zaměřit

na možnosti vytápění plynovým kotlem a tepelným čerpadlem, neboť si myslím, že tyto dva

způsoby jsou nejvíce rozšiřovány.

1.3 Plynový kotel

V dnešní době je vytápění domů standardním předpokladem. Pro vytápění bytů lze použít

závěsné plynové kotle nebo elektrokotle, které mají malé rozměry a lze je umístit kdekoliv,

kde je dostatečně pevné zdivo pro zavěšení. Pro výběr vhodného zařízení je dobré zjistit

dostupné druhy paliva v okolí (plynové kotle – zemní plyn, kotle na tuhá paliva – černé

a hnědé uhlí, koks, pelety nebo kotel na kapalná paliva – nafta, topné oleje). V současné době

je nejlevnější vytápění pomocí plynového kotle, na další místa je možné zařadit kotle na tuhá,

popř. kapalná paliva.

Zatímco v minulých letech jsme mohli pozorovat trend ekologického vytápění pomocí

elektrické energie či plynu, z důvodu vzrůstajících nákladů na spotřebu energie se stále více

2
pasivní dům – spotřeba je nejvýše 15 kWh/m

2
, tepelné zisky od slunce, lidí a el. spotřebičů, stačí

na vytopení domu
3
nízkoenergetický dům – spotřeba domu je nižší než 50 kWh/m

2
, NED vystačí přibližně s polovinou energie

oproti novostavbě
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objektů vrací k vytápění levnějším zdrojem, nejčastěji uhlím nebo dřevem. Proto se vyplatí

plánovat vytápění objektu již v počátcích samotného projektu.

Pokud se rozhodneme pro vytápění plynovým kotlem, palivem bude nejčastěji zemní plyn,

vzácněji pak svítiplyn. Výhodou požívání plynového kotle je především velká dostupnost

paliva, jelikož rozvody se nacházejí po celém území České republiky.

graf 1.1: Graf nákladů na vytápění (převzato: http://r.kde.cz/news/foto/bydleni/060209_1.jpg)

1.3.1 Typy plynových kotlů

Plynové kotle existují v mnoha provedeních, ty nejjednodušší mohou mít pouze základní

funkce, které ocení zejména senioři, jelikož jejich hlavní výhoda spočívá právě

v jednoduchosti ovládání kotle. Naopak složitější mohou obsahovat předem naprogramované

mikroprocesory, které umožní ovládat kotle vzdáleně pomocí internetu nebo mobilního

telefonu.

Kotle existují v mnoha provedeních, jejich rozdělení může být dle umístění a využití:

a) závěsné – jsou zavěšeny na konzole, která je připevněna ke zdi, nejčastěji se volí

pro vytápění jednoho bytu,

b) stacionární – jsou postaveny na podlaze a vytápí více bytů, nebo celý bytový dům,

c) kondenzační – využívají energii vodní páry pro ohřev topné vody; mají až o 15%

vyšší účinnost.
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1.3.2 Vytápění plynovým kotlem


[…]


Hledají se stále nové možnosti úspory elektrické energie. V posledních několika letech

se snažíme vyrábět elektrickou energii z alternativních zdrojů a snížit zatížení na životní

prostředí z uhelných elektráren. Nemůžeme tvrdit, že pro úsporu energie budeme využívat

pouze OZE. Pro zlepšení efektivity nevyužité energie se do objektů instalují rekuperátory

energie, kondenzační kotle nebo systémy dalšího využití odpadního tepla.

V dnešní době připadá nejvýznamnější spotřeba energie na vytápění budov, postupně

se tato náročnost snižuje modernizací objektů. Pro snížení nákladů by se měla vhodně volit

tepelná izolace, abychom snížili ztráty prostupem tepla. Používat účinnější systémy vytápění

pomocí tepelných čerpadel nebo plynových kondenzačních kotlů, ve srovnání s původním

(často zastaralým) řešením lze dosáhnout až 90% úspor. Výhodou mohou být dotační

programy Ministerstva životního prostředí.

Pomyslná druhá příčka ve spotřebě energie připadá na ohřev vody. Nejvíce vody

se spotřebuje na splachování záchodů, je doporučeno využívat tzv. úsporné splachování (WC

stop). Baterie opatřit perlátory, jejichž princip je založen na omezení průtoku a přidání

vzduchu do proudu vody. Významně lze ušetřit na ohřevu teplé vody snížením teploty

termostatu na 60°C. Nižší teplotu bychom neměli používat, neboť teplota vyšší než 60°C

zamezuje vzniku a šíření bakterií, naopak je zbytečné ohřívat vodu nad 60°C.

Při plánování elektroinstalace je vhodné pro osvětlení využívat denního světla.

V kancelářských budovách se nejčastěji používají zářivková svítidla, která mají nižší spotřebu

při vyšší životnosti, nehodí se však na místa s častým intervalem rozsvícení a zhasnutí.

Oproti standardní žárovce spotřebují 15-25% energie, výhodou je nízká povrchová teplota,

nevýhodou může být pomalejší náběh. Samotným použitím inteligentní elektroinstalace

lze v případě osvětlení ušetřit až 45%, což bylo demonstrováno v kapitole 1.1. Osvětlení

chodeb a komunikací nemusí být všude stejné, regulací osvětlení lze opět ušetřit náklady.
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tab. 5.1: Porovnání osvětlení

E [lx]
Příkon žárovkového svítidla

[W]

Příkon zářivkového

(kompaktního) svítidla [W]

Pracovní plocha 300 60 15

Přesto, že je řešení elektroinstalace pomocí systémové sběrnice KNX/EIB na nákladech

náročnější, než řešení klasické elektroinstalace, investované náklady se investorovi vrací

v podobě úspor za energie. Návratnost celkové investice je v řádu několika let. V kancelářích

se často potkáváme s „nešvarem“ nevypínání LCD a jejich přechodu do stand by režimu,

kde hodnota výsledné ceny za rok nemusí být vysoká, ale tato částka úměrně roste s počtem

počítačů a jiné techniky.
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ZÁVĚR

V první kapitole jsem se zaměřil na současnou situaci vytápění objektů. Poukázal jsem

na různé ekologicky výhodné programy Ministerstva životního prostředí a zkráceně jsem

vysvětlil pojem energetická náročnost budovy. Poté jsem porovnal dva způsoby nejčastějšího

vytápění plynovým kotlem a tepelným čerpadlem, ukázal jsem výhody a nevýhody obou

řešení. Vytápění plynovým kotlem je dobré tam, kde majitelé nechtějí, nebo nemohou

zasahovat do pozemku.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na zateplení objektů, jelikož v současné době je

toto řešení velmi populární a uživatelé zateplených budov očekávají tepelné úspory.

Se zateplením se ale mění kvalita prostředí a mikroklima objektu, což je často zanedbáváno.

Poněkud obsáhleji jsem se zabýval tématem Trombeho stěny, neboť takovéto řešení mi přijde

účinné, ekologicky šetrné a z hlediska nákladů nenáročné.

Ve třetí kapitole jsem porovnal možnosti klasické elektroinstalace a komfortní

elektroinstalace, neboť požadavky uživatelů se stále mění dle nových trendů a inteligentní

elektroinstalace začínají pronikat i do domácností. Výhodou komfortní instalace může být

ovládání z centrálního místa pro více prvků (např. osvětlení, vytápění, žaluziový systém),

nebo také systém automatického ovládání, které si může přednastavit sám uživatel. Použitím

systému KNX/EIB lze ušetřit až 45% nákladů na osvětlení, což jsou při přepočtu na Kč

a kWh, nezanedbatelná čísla. Osvětlení není jedinou částí, kde dosáhnout úspor, podobná

pravidla platí pro vytápění objektu, řízení klimatizace, a dalších.

Umístění stavby má vliv na celkové úspory v objektu. Touto problematikou se zabývá

čtvrtá kapitola této práce. Člověk produkuje teplo, proto vnímá změny prostředí jako pocity

chladu, nebo horka. Dosažením správné tepelné pohody lze tyto pocity minimalizovat.

Při zhodnocení celkové spotřeby budovy se zjišťuje několik parametrů, jako je rozmístění

místnosti na jednotlivé světové strany. Největší část spotřeby budovy pohltí vytvoření

mikroklimatu.

V poslední kapitole jsem shrnul možnosti vedoucí k úspoře elektrické energie. Nejčastěji

se plýtvá vodou, což značně zvyšuje nárok na energii. Ve většině kancelářských objektů

převládají zářivková svítidla, která spotřebu sama snižují (při správném používání).

Snižování energetických nároků bude do budoucna určitě jedno z hlavních témat,

proto by hlavním přínosem této práce měla být ukázka aspektů možností úspor energií

v budovách.

Projekt elektroinstalace vybrané části objektu Miroslav Končík 2012
