Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Projekt elektroinstalace vybrané části objektu
Student: Miroslav KONČÍK Std. číslo:
Oponent: Jana Lidáková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se zabýval velmi aktuální problematikou úspor v oblasti vytápění a moderní elektroinstalace. Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré odborné i grafické úrovni. Bakalářská práce má logické uspořádání a získané poznatky lze uplatnit jako podklady pro tvorbu konkrétních projektů hned v několika oblastech. Student splnil svůj cíl a vyčerpávajícím způsobem zpracoval všechny body zadání. Zároveň prokázal schopnost správně se orientovat v této rozsáhlé problematice, která se neustále rozvíjí.

Dotazy oponenta k práci:

Uveďte do které nejhorší přípustné kategorie, při hodnocení energetické náročnosti budov, musí spadat každá novostavba, aby splňovala aktuálně platné stavební normy a bylo jí vydáno stavební povolení? Znáte i některé další výrobce KNX přístrojů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis oponenta práce